Application de la norme IAS 19 révisée «Engagements envers le personnel» :

Le Groupe a appliqué rétrospectivement les dispositions de la norme IAS 19 révisée dans ses états financiers 2013, tous les états financiers présentés étant retraités en
conséquence. Conformément à la norme IAS 1 «Présentation des Etats financiers» modifiée par les «Améliorations annuelles 2009-2011» entrant en vigueur au 1er
janvier 2013, le Groupe ne présente qu’un seul bilan comparatif, les modifications engendrées par l’application de la norme IAS 19 révisée étant peu significatives par
rapport aux états financiers.

Les principaux impacts pour le Groupe de l’application de cette révision sont les suivants :
- introduction d’un rendement notionnel en remplacement du rendement attendu des actifs,
- comptabilisation immédiate en résultat du coût des services passés liée aux modifications de la période.

Bolloré / Rapport semestriel 2013 /17

•	 Impacts de l’application d’IAS 19 révisée

Bilan
(en milliers d’euros)

31/12/2012
publié

31/12/2012
retraité

Ecart

Titres mis en équivalence 625 599 622 363 (3 236)

Impôts différés actifs 117 520 118 540 1 020

Capitaux propres totaux 7 259 636 7 253 669 (5 967)

Provisions pour avantages du
personnel

194 629 198 747 4 118

Impôts différés passifs 191 711 191 344 (367)

Compte de résultat
(en milliers d’euros)

31/12/2012
publié

31/12/2012
retraité

Ecart 30/06/2012
publié

30/06/2012
retraité

Ecart

Résultat opérationnel 407 434 406 786 (648) 142 146 142 264 118

Résultat financier 522 861 522 875 14 (958) (952) 6

Impôts (179 494) (179 273) 221 (76 139) (76 180) (41)

Résultat net 804 338 803 925 (413) 140 839 140 922 83

Résultat net part du groupe
par action de base (en euros)

28,98 28,97 (0,01) 4,67 4,67 0,00

Saisonnalité de l’activité

Les chiffres d’affaires et résultats opérationnels ont un caractère saisonnier, les activités Transport et logistique, Logistique pétrolière et Communication étant plus soute-
nues sur le dernier trimestre de l’année civile. Ce phénomène est toutefois d’amplitude variable selon les années.
Conformément aux principes comptables IFRS, le chiffre d’affaires est reconnu dans les mêmes conditions qu’à la clôture annuelle.

Bolloré / Rapport semestriel 2013 /18

NOTES SUR LE BILAN

Note 4 - Goodwill